
fully s netradičním odpružením, 40 000-75 000 Kč

Zkonstruovat ceIoodpružené koIo. které bv
iezdci nabíd|o přemíiu komfortu a přitom,ho
heokráda|o o ďrahocenné sí|v při š|'apání, se
snažísnad každá značka. Mý išme si,do testu
přizva|i dvě řešení, která se héspo|éhaií ien
ha chvtrou práci tjumičů. a|e idbu na fo"ieště
cegtoú přeq linky - Magic Lin( v podání Kony
a Equil ihk Feltu.'

Letmý poh|ed na oba rámy evoku1e myš|enku - že by p|ati|o čím víc
čepů' tím Iepší funkce? A dá|e _ jak to asi bude se životností tolika otoč-
ných u|ožení? Oba výrobci samozřejmě obhajují s|ožitost svých zavěšení
snovými funkcemi. Vezměme to tedy popořadě a podrobně.

Magic |ink Kony zaměstnává přijÍzdě v sed|e nepří|iš rozbidm terénem
v podstatě pouze primární (vzduchový) t|umič. Jeho malý zdvih rirku v ru.
ce se zadní stavbou umístěnou |etmo na vahad|e, která se tahem řetězu
',znehybňuje,., by tak mě|y zajistit prama|é reakce na š|apání. Při ve|kých
rázech pak ke s|ovu přichází sekundární pružinový t|umič, jímž se navyšuje
zdvih o 50%' 0ba t|umiče pracujív sérii, přičemž druhý z nich je nejví-
ce aktivní až v druhé části kroku stavby' K tomu všemu se ještě poma|u
pok|ádá ce|á $eometrie, prod|užuje zadní stavba, a tak se v h|oubi kroku
ještě zIepšují sjezdové vIastnosti koIa. Nic jednoduchého.

Fe|t pak sází na vahadé|ko přidané ke k|asickému čtyřčepovému syste
mu. Spojenoje táh|em s h|avním vahad|em a zajišťuje prod|užování zadní
stavby v průběhu zdvihu. To přispívá k |epší trajektorii zadního ko|a při pru.
žení, zároveň je tahem řetězu docí|eno jistého ochrnutí ce|é zadní stavby.
a tedy snazšího pohybu vpřed. Fe|t dá|e s|ibuje eliminaci nežádoucích sil
a ne$ativních pro1evů obvyk|ých u různě pojadch zavěšení zadního ko|a.
A to vše právě díky specifické konstrukci sjedním ramínkem a táh|em navíc.

Aby nebylo rozdí|ů má|o, rozhod|ijsme se porovnat ko|a z různých ceno.
vých h|adin. Cenový odstup testovaných kol je třicet tisíc korun, z poh|edu
osazeníje na tom Fe|tVirtue o stupeň hůře. Rozdí| v hmotnosti mIuví |o.
gicky ve prospěch Kony, a to o 1360 g, z toho ce|ých 740 g připadá na |ehčí
ko|a, tedy sestavu komponentů, na které v tomto ohledu ve|mi zá|eží.

Rám mode|u Virtue je svařen z hydroformovaných trubek' Jeho prove-
dení působí ve|mi precizně' ce|kový dojem ještě umocňuje abso|utní sjed.
nocení designu rámu a komponentů. Komponentové osazeníje vzh|edem
k ceně nadmíru vyvážené a nemá s|abá místa' Snad jen jedinci toužící
po desetistupňovém řazení budou zk|amáni. Tím bude sada Deore dispo-
novat až příští rok.

Po usednutí za řídítka Fe|tu dostanete okamžitě informaci o tom, že
Virtue vnese do vašich vyjížděk notný kus zábavy. Posed je kratší a spo|u
s voInějším úhIem přední vidIice a ne úp|ně d|ouhým rozvorem dě|á z to-
hoto kola dobrého partáka na hravé cesty p|né pokušite|ských přírodních

98 vELo s/2011

Y

u



překážek. Širka riditek 660mm není má|o, dva centimetry navíc by však
u trai| biku neby|y na škodu'

Jakmi|e se Virtue ocit| na úzkých pěšinkách p|ných kořenů, ob|ých ka
menů a zatáček, zača| ukazovat, jaká krev mu ko|uje v ži|ách. Charakter to-
hoto strojeje k dovádění v terénu vyš|echtěn dokona|e. Řízení se projevi|o
jako ve|mi hravé, ko|o na s|ovo pos|oucha|o v každé zatáčce. Kratší posed
neustá|e nabáda| k pobpu ve vzduchu, tu si přeskočit kořen' támh|e se-
skočit z kamene - fu|t neby| nikdy proti, naopak.

Pružení nám terénní radovánky také nekazi|o. StodvacetimiIimetrový
Recon by|, jak jsme již zvyk|í. s|ušně citliv.ý, jeho chod ve své h|oubce při
k|adně tuh|. Jen kompresní t|umení by moh|obýt menší, na dno zdvihu
této vidlice se jen tak nepodíváte. V opravdu náročném terénu chybě|a
vid|ici pevná osa. přední|rc|o si tak občas h|eda|o cestu nezávis|e na vů|i
rukou. Zavěšení Equi|ink se pfoved|o velmi cit|ivými reakcemi na ma|é ne
rovnosti a nezdo|nou ochotou spolykat vše, co se mu postavi|o do cesty,
a to v jakéko|i rych|mti. Pružení ke svému konci nijak výrazně netuhne
a vý|ety na kraj jeho zdvihu nejsou ničím neobvyk|ým. Tvrdého doiazu
jsme se však nikd nedo&a|i.

Při jízdě do kopce na rrný prevodník se projevil neduh v podobě tahání
řetězu za k|iky. pň ďetrození na pmstřední převodník je již tento jev méně
znate|ný. Akce|erace Vrtue je poměrně s|ušná, chuť k rych|ejšíjízdě vám
určitě nevezme.

Komponentové mazení pýté v trendu německých značek pos|ední doby
vyznává čistotujedr'e sady pohonu, zdeje to Shimano Deore. To se před-

Felt Viftue Comp aKona2+Z

ved|o uspokojivou funkcí všech sv'ých komponentů, za nejb|ižší vyšší sadou
SX pří|iš nezaostává. V dobrém svět|e se ukáza|y i dí|y s |ogem Fe|t' ať sejiž
jedna|o o ne zrovna nejširší, přesto dobře pracující p|áště či pohodlné sed|o.

F.cii:+ i]+.š
Také Konaje po designové stráncejedním z nejpovedenějších ko| |etošní

sezony. Její rám je tvořen nepří|iš rozšířenou h|iníkovou s|itinou s příměsí
skandia. Kona má osobid přístup ke střihu geometrie a komponentovému
osazení. Přestože se zdvihovějedná o XC mode|, působí spíšjako trai| bike.
Ani u Kony nedostanete za své peníze poddimenzovanou výbavu. S|ožitost
rámu a jeho netradiční materiá| je ve srovnání s konkurencí z poh|edu
komponentů co do kva|ity trochu znát, nejedná se a|e o nic zásadního.

Mode| 2+2 vás před první vyjíždkou nutně zaměstná nastavením. Není
třeba se ho a|e obávat, jedná se o re|ativně snadný proces o třech kro.
cích' Nejprve nastavíte třetinové zanoření vzduchového t|umiče, poté se
rozhodnete, zda chcete tvrdší či komfortnější druhou pů|i zdvihu, a pod|e
toho umístíte sekundární t|umič do jedné ze dvou možných pozic. Pak již
jen nastavíte správné předpětí tak, aby se po zatížení vahou jezdce st|ačiI
maximá|ně o tři mi|imetry. A hurá do terénu!

Kona zřejmě zachyti|a nějaký výprodej sed|ovek s přímým zámkem. Bike
2+2jetak1iž druhým testovaným modelem, kde putuje sed|o nadoraz do-
zadu, aby by|y zachovány dobré parametry pozicejezdce' Poté si již může.
me užívat poměrně univerzá|ně střiženého posedu, kteryíje nak|oněn spíše
jízdězábavné než zběsi|ému š|apání s cí|em co největšího počtu najedch

VELO g/2O77 : 99



Tuto poznámku si po konci testu zkrátka odpustit nemůžeme' Oba stro-
je si ved|y skutečně dobře, zároveň se však nedá říci, že bychom nenalez|i
mouchy ukryté v jejich zadní části'

Pružení Fe|tu nabíd|o přesně to, co od pružení na ko|e se 120mm zdvi-
hem očekáváte, tedy cit|ivost, schopnost zahlazovat ve|ké nerovnosti a při-
tom s|ušnou odezvu na š|apání. Ovšem ono tahání za řetěz při stoupání
na malý převodník znamená body do|ů. Jako ce|ekje pak Virtue předurčen
projezdce, pro něž sjezd či kořen přes cestu neznamenajíjen překážku
k dosažení |eošího času na svém ob|íbeném okruhu'

Magická Kona 2+2 si s|ožitost svého systému v našich očích obhájíjen
těžko. Pomineme-|i složitější nastavení, musíme zpochybnit především
nutnost použití takto sIožitého řešení zavěšení zadního koIa u stroje
s pouhými 100mm zdvihu' U 150mm mode|ů budiž, nízkozdvihový XC
stro.1 si však navýsost vystačí s chpým t|umičem. Jednodušší systém by
přines| i úsporu hmotnosti a snížení úrovně servisních nároků. A že by-
chom ve sjezdech nějak zásadně jásali z ,,přepínání., geometrie, se říci ne-
dá' to spíše neut|umená vinutá pružina naše pozadí rozhýbáva|a s větším
zrych|ením, než by bylo záhodno. Přeneseme.li se přes tyto rozpaky, pak
musíme Konu 2+2 pochvá|it za výborně střiženou $eometrii, bezchybně
pracující komponenty a svižný proJev' ktený bude sedět jak závodníkům,
tak zastáncům nezávodní, svižné a přitom komfortníjízdy.

Text a foto: Jarcslav Novák

I
!

kiIometrů. A k užívání si každého metru v terénu vybízí i geometrie ko|a
ajeho ce|kový projev - 2+2je pos|ušné, hravé a zábavné.

Ptáte se' jak v terénu čarovaI Magic Link? Při jízdě vsedě při frekvenč-
ním š|apání o něm téměř nevíte, po zapnutí ProPedalu se pakjiž pružení
skoro nehne. A tak opět necháváme ProPedal vypnutý a užíváme si s|ušné
cit|ivosti odpružení. To navíc není vykoupeno přehnanou reakcí pružení
na š|apání, proto by|o nabírání rychIosti na 2+2 snadné, a to jak v sed-
|e, tak i mimo něj. S|ušná akce|erace byla podpořena i |ehkými ko|y.
Rych|ostním ambicím tak nestojí nic v cestě.

Pokud vsedě přejíždíte větší nerovnost' je ochota zadního pružení po-
hhit překážku ukázková. Při větším zapojení pružinového t|umiče se však
již projeví absencejeho út|umu a tento se z hIoubi zdvihu vrací pInou
rychlostí - nejvíceje to znát při a$resivním sjezdování ze sedIa' 0 nás|ed-
cích se není třeba d|ouze rozepisovat. Zadní pružení svého konce dosahuje
až příliš snadno a jezdce o tom cite|ně informuje. Navíc i odskok t|umi-
če Fox by| továrně přednastaven na nejnižší ze tří možných úrovní, takže
i po nastavení maximá|ní možné míry út|umu odskoku se t|umič pod 80kg
jezdcem vrace| poměrně rych|e.

Komponenty Sramu, RockShoxu a Shimana pracova|y ve zdaři|é sym-
bióze ajezdci vždy poskytova|y dostatekjistoty. A že má někteý bike této
cenové úrovně přehazovačku, sed|ovku či brzdy vyšší úrovně? My jsme si
během jízdy nestěžovaIi. Jen ce|ková váha ko|a by moh|a být ještě o pár
deka nižší.

100 vELo slzotl


